Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS/GO

Edital 003/2017

  O MUNICÍPIO DE MORRINHOS, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrito no CNPJ/MF 01.789.551/0001-49, com sede na Rua Senador Hermenegildo, nº 160,

Centro, Morrinhos/GO, neste ato representado por seu Prefeito Rogério Carlos Troncoso

Chaves, brasileiro, casado, engenheiro, portador da C.I. nº 145.918, expedida pela Secretaria de

Segurança Pública do Estado de Goiás e do CPF/MF nº 125.137.681-91, residente e

domiciliado em Morrinhos-GO, à Rua 02, nº 300, Setor Santa Rosa, no uso e suas atribuições

legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal e legislações

infra constitucionais, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital 001/2017, que rege o

CONCURSO PÚBLICO de Provas e Títulos, bem como do Aditamento e terceira retificação

do Edital do dia 26 do mês de julho, ambos expedidos pela Administração Municipal de

Morrinhos-GO. A referida RETIFICAÇÃO se dá nos termos infra relacionados:

  Art. 1º Em face das tabelas do Anexo II do Edital de Concurso 01/2017 não

constar a previsão de provas para Legislação Municipal, inobstante esta disciplina componha o

conteúdo programático de provas objetivas de conhecimentos gerais para os cargos de nível

fundamental, médio e superior, as referidas tabelas passam a viger com a seguinte redação:

Anexo II

Nível Fundamental

Cargos Provas
Nº

Questões

Valor da

questão

Nota mínima

aprovação

Todos os

cargos de

nível

fundamental

Conhecimentos

gerais

Língua

Portuguesa 20

2,5
50% das

questões

(10 questões)

Conhecimentos

Matemáticos

Atualidades

Legislação

municipal

Conhecimentos específicos 20 5,0
50% das

questões

(10 questões)

Página 2 de 3

Nível Médio

Cargos Provas
Nº

Questões

Valor da

questão

Nota mínima

aprovação

Todos os

cargos de

nível médio

Conhecimentos

gerais

Língua

Portuguesa

20

2,5

50% das

questões

(10 questões)

Conhecimentos

Matemáticos

Noções de

informática

Noções de

direito

administrativo

Atualidades

Legislação

Municipal

Conhecimentos específicos 20 5,0

50% das

questões

(10 questões)

Nível Superior

Cargos Provas
Nº

Questões

Valor da

questão

Nota mínima

aprovação

Todos os

cargos de

nível

superior

Conhecimentos

gerais

Língua

Portuguesa

20

2,5

50% das

questões

(10 questões)

Conhecimentos

Matemáticos

Direito

Administrativo

Noções de

Informática

Atualidades

Legislação

Municipal

Conhecimentos específicos 30 5,0
50% das

questões

(15 questões)

  Art. 2º O Edital nº 03/2017 entrará em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial do Estado de Goiás – D.O.E/GO.

Página 3 de 3

Morrinhos/GO, aos 02 (dois) dias do mês de agosto de 2017

ROGÉRIO CARLOS TRONCOSO CHAVES

=Prefeito=